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Baggrund  
 
Dyrene får det bedre. Naturen stortrives. Og vi mennesker bliver sundere. 
Økologien er kommet for at blive, og den har en masse åbenlyse fordele. 
Desværre fylder den alt for lidt i det europæiske landskab.  
 
Kun 3,9 % af det samlede opdyrkede landbrugsareal i EU er økologisk.1 Med 
andre ord betyder det, at kun ca. fire hektar ud af hundrede dyrkes på den 
mest sunde og miljøvenlige måde.  
 
I Danmark er ca. 5 % af landbrugsproduktionen økologisk. Der er dog 
undtagelser sektorvis, og indenfor mælkeproduktionen er 10 % af den mælk 
som indvejes i dag økologisk, og andelen af økologisk mælk er stigende. 
 
Desværre er antallet af økologiske bedrifter i Danmark faldet kraftigt siden 
20012, og det økologiske landbrugsareal i Danmark er stagneret: I 2003 var 
det økologiske landbrugsareal i Danmark 147.354 ha. I 2006 var det faldet til 
130.667 ha3.  
 
Fordelene ved økologi 
Økologi er først og fremmest godt for miljøet, fordi økologiske fødevarer 
produceres stort set uden kemiske sprøjtemidler og kunstgødning og dermed 
ikke trænger ned i grundvandet.  
 
Samtidig sikrer økologiske landbrug en høj standard for dyrevelfærd, hvor 
husdyrenes naturlige bevægelsesmønstre tilgodeses. Dyrene har adgang til 
frisk luft og daglig motion. Alt dette er EU-krav. Og jo flere økologiske brug 
der kommer i EU, jo bedre bliver dyrevelfærden. 
 
Endelig er økologi lig med bedre fødevarekvaliteten og færre 
tilsætningsstoffer i vores hverdag. Økologiske fødevarer indeholder langt 
færre tilsætningsstoffer end konventionelle fødevarer. I kampen for en 
fremtid uden farlig kemi er udbredelsen af økologiske fødevarer en vigtig 

                                                 
1 Den højeste økologiske andel blev målt i Østrig (11 %), Italien (8,4 %) og Grækenland 
(7,2 %); den laveste andel på Malta (0,1 %), Polen (0,6 %) og Irland (0,8 %). (Tal fra 
EU-Kommissionen). 
2 Hvor der i 2001 var 3525 økologiske bedrifter, var tallet i 2006 2794; et fald på ca. 20 
%.  
3 Tal fra Dansk Statistik  



arena. Det gælder vores fremtid. Det er tid til at tage ansvar for en 
bæredygtig fremtid. 
 
Forbrugerne har i høj grad taget økologien til sig og er også villige til at 
betale mere for økologiske produkter. Dog er der oplevet en stagnation og 
fald i salget af økologisk mælk i 2009 grundet finanskrisen. Det er derfor 
vigtigt at informere forbrugerne om fordele ved økologi og det fælles ansvar 
som vi alle har for at fremme økologien, selv i tider hvor økonomien for den 
enkelte forbruger er under pres. 
 
15 % af EU’s landbrugsproduktion skal være økologisk i 2015 
 
Socialdemokraterne ønsker et langt større fokus på økologi i EU’s 
landbrugspolitik. Et større fokus på økologi i landbruget har mange fordele. 
Bedre miljø, bedre dyrevelfærd og bedre fødevarekvalitet. For slet ikke at tale 
om en større beskæftigelse og et løft i EU’s konkurrenceevne. 
 
Socialdemokraterne har tidligere fremlagt en plan for, hvordan EU’s 
landbrugsstøtte kan afskaffes inden 2017. I stedet for at støtte kæmpe 
sukkergiganter og ødelægge ulandenes muligheder for at afsætte produkter 
skal EU gøre en massiv indsats for at fremme økologisk dyrkning og forskning 
i metoder til miljø- og naturvenlig dyrkning og husdyrbrug.  
 
Økologi skal spille en central rolle i fremtidens europæiske landbrug. Vejen 
fra jord til bord skal ikke længere være fyldt med farlige kemikalier, 
tilsætningsstoffer og dårlig dyrevelfærd. I stedet skal vi investere i økologien, 
så vi får sunde og sikre fødevarer fra dyrevelfærdsvenlige og bæredygtige og 
miljøvenlige landbrug. 
 
Helt konkret foreslår vi at: 
 

- Det økologiske landbrugs andel af EU’s samlede landbrugsareal skal 
være minimum 15 % i 2015. 

 
- Landbrugsstøtten frem til 2017 omfordeles med et langt større fokus på 

økologi. Den nuværende urimelige og ufornuftige landbrugsstøtte skal 
reformeres til en ny, bæredygtig støtte. 

 



- Medlemslandene skal forpligtes til at udbrede kendskabet til økologi og 
derigennem øge forbrugernes tillid til økologiske produkter.  

 
- Landbrugsstøtten skal målrettes mindre økologiske landbrug, som både 

gavner miljøet, sundheden, beskæftigelsen og landdistriktsudviklingen. 
Mange landdistrikter dør ud, når de små landbrug må lukke, mens de 
store landbrugsgiganter modtager milliarder i landbrugsstøtte.  


